ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 365/25 LF, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo.

Ao Senhor
Filipe Vilarins
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo que sejam
adotadas as medidas cabíveis para realizar a reforma da Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
de Formosa, com a inclusão da aquisição de equipamentos necessários ao adequado
atendimento da população infantil, bem como a contratação de profissionais especializados em
pediatria.

Câmara Municipal de Formosa, 21 de janeiro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A UPA de Formosa é um equipamento essencial para o atendimento de urgências e
emergências de nossa população. No entanto, com o crescimento da demanda e o aumento do
número de atendimentos, especialmente na área pediátrica, a estrutura da unidade tem se
mostrado inadequada para garantir o atendimento de qualidade para as crianças, que requerem
cuidados específicos e especializados.

A reforma da UPA é fundamental para:

1. Melhorar as condições de atendimento, proporcionando um ambiente mais
adequado e confortável para os pacientes, especialmente as crianças, que
precisam de um espaço que ofereça acolhimento e segurança.

2. Adquirir novos equipamentos médicos, como aparelhos para atendimento
pediátrico, que garantam diagnósticos mais precisos e tratamento adequado à
faixa etária infantil.

3. Contratar profissionais especializados em pediatria, assegurando que os pequenos
pacientes recebam o cuidado especializado necessário, especialmente em casos
de urgência e emergência.

4. Ampliar a capacidade de atendimento, diminuindo a superlotação e garantindo
um serviço mais ágil e eficiente para a população em geral.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 365/25 LF, DE 21 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                    dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br     [2]

Investir na reforma e na especialização da UPA é um compromisso com a saúde e bem-
estar das crianças de Formosa, além de garantir que a unidade tenha condições de prestar o
melhor atendimento possível para todos os cidadãos. A saúde infantil é uma prioridade, e garantir
o atendimento adequado é fundamental para o futuro de nossa cidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:dr.luizfernandoledo@camaraformosa.go.gov.br

		2025-01-21T14:18:22-0300
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO:03918896137
	Eu sou o autor deste documento